
e ' 

' 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

ISTITUTO COMP·RENSIVO STATALE N. 2 
"Giovanni Paolo U" 

Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 
Indirizzo Via Torrente Forno, 58-98071 Capo d'Orlando (ME) 
Telefono 0941426051 

Codice fiscale 95008810830 
Codice Meccanografico MEIC83000X 
Codice Univoco Ufficio UFVHMT 

Sito Internet www .icgiovannipaolosecondo.gov .i t 
Indirizzo e-man meic83000x@istruzione.it 

Posta Certificata meic83000x@pec.istruzione.it 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n.241 "Nuove norme in materia diprocedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della P.A. e per semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente "Riforma del sistema nazionale e istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti"; 

VISTO l'art.36, comma 2, lett. a) come modificato dal D.L. 19 aprile 2017, n.56, recante 
disposizioni integrative e correttive del D.L. 18 aprile 2016, n.SO; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28.12.2018, concernente "Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado operanti 
nel territorio della Regione Siciliana"; 

VISTA la L.R. Sicilia 12 luglio- come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016, n.8- che ha recepito 
nella Regione in questione il D.Lgs n.S0/2016 e le relative modifiche ed integrazioni; 

CONSIDERATO che il combinato disposto di cui all'art. l, commi 449 e 450, della legge 
27.12.2006, n.296, art l, commi 149 e 150, della legge 24.12.2012, n.228, art. l, comma 502, 
della legge 28.12.2015, n.208 e secondo il comunicato dell'ANAC del 30.10.2018 con il quale la 
stessa Autorità "in merito all'applicabilità dell'art. 40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici 
agli acquisti di importo inferiore a l. 000 euro" ha ritenuto che "per gli acqusti infra l. 000 euro, 

Pag. l di 3 





permanga la possibilità di procedere senza l'acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza 
della disposizione normativa da ultimo citata, non abrogata a seguito dell'emanazione del Codice 
dei contratti pubblici"; 

CONSIDERATO che l'art., comma 130, della legge 30.12.2018, n.l45 ha elevato il predetto 
importo ad € 5.000,00; 

VISTA la CM prot. n.23410 del 22.11.2018 con la quale nel fissare l'identico termine per 
l'approvazione del Programma Annuale 2019, ha stabilito che "Nelle more dell'approvazione del 
Programma Annuale 2019, al fine di garantire il prosieguo delle attività amministrative e 
didattiche, le istituzioni scolastiche provvedono alla gestione provvisoria dal l gennaio 2019 fino 
alla data di approvazione del Programma Annuale stesso. 
Detta gestione dovrà realizzarsi nel limite di un dodicesimo, per ciascun mese, degli stanziamenti 
di spesa definitiva del programma Annuale, regolarmente approvato, relativo all'esercizio 
finanziario 20 18"; 

RIT,ENUTO necessario riferirsi, in via del tutto eccezionale, a tale statuizione, al fine di consentire 
l'attuazione delle attività programmate nel PTOF, atteso che la CA n.2 del 17.1.2019 (valida per 
le sole Istituzioni scolastiche operanti nel territorio della Regione Siciliana), non disciplina la 
gestione provvisoria, da attuare nelle more dell'approvazione del Programma Annuale; 

PRESO atto di quanto stabilito dalla delibera ANAC n. 1097 del 26.10.2016- Linee Guida n.4, 
di attuazione del D.Lgs 18.01.2016, n.50, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagìne di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici" con particolare riferimento alle indicazioni di cui 
al P.to 3.2; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n. 7753 del 28.12.2018, concernente" Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio 
della Regione siciliana"; 

Vista la delibera del Consiglio d'Istituto n. 23 del 29.12.2017, concernente l'approvazione del 
"regolamento d'istituto per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia comunitaria" ove 
all'art. 2 è stato disposto: 
n presente regolamento disciplina le modalità di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
sotto soglia come segue: 
l) per l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo fino a € 5. 000,00 si procede 

con affido diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
2) per l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo compreso tra € 5.000,00 e 

€ 40. 000, 00 si procede mediante affidamento previa comparazione di almeno tre preventivi di 
operatori economici da individuare sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi fornitori 
propri o tra quelli presenti al MEPA. 

VISTA la delibera n. 47 del9.2.2018, con la quale il Consiglio d'Istituto aveva confermato "il limite 
di spesa di € 5. 000, 00 per cui il Dirigente Scolastico sceglie il contraente nella procedura ordinaria di 
contrattazione (art. 34 D.A. Regione Sicilia n. 895/200lf; 

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto n. 14 del 30.10.2018, relativa all'approvazione del Piano 
Triennale dell'Offerta Formativa 2016/2019- Aggiornamento 2018/2019; 

CONSIDERATO che a seguito della delibera di cui sopra, le docenti CALCO LABBRUZZO 
Giuseppa e VANCIERI Rosa, funzioni strumentali area l, con lettera 14.02.2019 (Prot. int. 
n.l260/04 del 14.02.2019), hanno presentato il prospetto delle visite guidate per la scuola 
primaria, di seguito elencate: 

META 
NUMERO NUMERO TOTALE 

VIAGGIO DATA ALUNNI DOCENTI PARTECIPANTI 
A 21.03.2019 PALERMO 60 9 69 
B 26.03.2019 MILAZZO BARCELLONA P.G. 75 9 84 
c 02.04.2019 PATTI 60 9 69 
D 09.04.2019 FICARRA 61 8 69 
E 16.04.2019 FICARRA 50 5 55 

Pag. 2 di 3 



Ritenuto che la spesa complessiva non sia superiore all'importo di € 5.000,00 (iva compresa) per 
cui, in base a quanto sopra descritto, si potrebbe procedere all'affidamento diretto ad un'unica 
Ditta, tuttavia al fine di rendere evidente il principio di trasparenza ed imparzialità verrà 
effettuata un'informale indagine di mercato, mediante invito a presentare la propria offerta alle 
seguenti sei Ditte di questa zona; 

OMISSIS 

CONSIDERATO che la spesa relativa al noleggio dei pullman per le visite guidate di cui sopra è a 
carico delle famiglie i cui versamenti saranno riscossi sulla voce 06/04 e i pagamenti saranno 
imputate alla voce P02 del programma annuale del corrente esercizio finanziario; 

VISTO l'articolo 32, c.2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che "Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Di avviare un'informale indagine di mercato, mediante invito a presentare la propria migliore offerta 
a sei ditte di noleggio pullman con conducente, per effettuare le visite guidate, secondo quanto 
indicato in premessa. 

Di dare atto che la spesa per tutti i viaggi di cui sopra è a totale carico delle famiglie. 

Di imputare, per effetto di quanto specificato in premessa, la spesa complessiva al progetto P02 del 
Programma Annuale 2019, in esito all'approvazione. 

Di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto. 

all'Albo Online 

All'Albo On Line 

Pag. 3 di 3 


